1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA 2

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 3

Ata da 8ª reunião ordinária, realizada no dia 24 de agosto 4

de 2022, às 13h30, por videoconferência. 5

Ao vigésimo quarto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, na sala de reunião da 6

plataforma de conferência remota Google Meet, reuniu-se, em caráter ordinário, o Colegiado 7

de Curso de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da Universidade Federal de 8

Santa Catarina (UFSC), com a presença da professora Viviane Vedana, Coordenadora do 9

PPGAS, da Subcoordenadora Flávia Medeiros Santos, além dos professores credenciados 10

no PPGAS, Maria Eugênia Dominguez, Alinne Bonetti,  Edviges Marta Ioris, Letícia 11

Cesarino, Gabriel Coutinho Barbosa, Alexandra Vieira Alencar, Bruno Reinhardt, Jeremy 12

Deturche, e Rafael Victorino Devos. Os professores Scott Head, José Kelly, e a professora 13

Vânia Zikan estavam afastados. A professora Evelyn Schuler Zea justificou ausência, e a 14

professora Antonella Maria Imperatriz Tassinari estava em gozo de férias. Estiveram presentes 15

os representantes discentes Alana Verani, Manu Rocha, e a suplente Milena dos Reis 16

Rabelo. Inclusão de Pauta: A coordenadora solicita inclusão na pauta do pedido de banca de 17

qualificação de tese de Francine Rebelo, recebido posteriormente ao envio da convocatória. A 18

inclusão é aceita. Também solicita transformar o ponto de pauta da comissão de gestão em um 19

informe. A solicitação é aceita. O professor Rafael menciona o parecer da comissão de 20

avaliação dos pedidos do edital de auxilio a campo, e a coordenadora sugere incluir no lugar 21

do ponto de pauta da comissão de gestão. A inclusão é aceita. Informes: A coordenadora 22

informa sobre um edital de bolsas para pessoas negras, no qual vai inscrever o PPGAS. O 23

edital é decorrente do Ajuste de Conduta do Carrefour, em função do assassinato de um 24

homem negro nas dependências do supermercado em 2020. Em seguida, a professora 25

Alexandra Alencar faz um informe sobre o edital de pesquisa da Fapesc, o Edital nº 29/2022 26

Prêmio de pesquisa – Fapesc primeira edição – 2022 - Fritz Müller, explicando o objetivo e as 27

regras do processo. Após os informes a coordenadora prossegue com a pauta da reunião. 1. 28

Prorrogação do pós-doutorado de Ari Ghiggi Jr: A solicitação de prorrogação do estágio 29

de pós-doutorado com bolsa de PNPD/Capes é pelo período de 12 meses, com início em 30

01/09/2022 e término em 31/08/2023. Seu projeto de pesquisa, intitulado “Pesquisa 31

Colaborativa para Organização e Restituição de Material Etnográfico aos Kaingang da Terra 32

Indígena Xapecó” trata da organização de material etnográfico registrado pelos pesquisadores 33

do Núcleo de Estudos de Saberes e Saúde Indígena (NESSI). A prorrogação tem parecer 34

favorável da supervisora, professora Esther Jean Langdon. Após detalhamento do trabalho de 35

Ari, a prorrogação é colocada para votação e em seguida aprovada por unanimidade. 2. 36

Pedido de pós-doutorado de Patrícia Postali Cruz: A solicitação de estágio pós-doutoral 37

junto ao PPGAS no período de 01 de agosto de 2022 a 31 de julho de 2023, veio após Patrícia 38

ter sido selecionada com uma bolsa de pós-doutorado em chamada pública do projeto 39

“Impactos Sociais, Políticas Públicas e estratégias locais de enfrentamento à pandemia de 40

Covid-19: saúde, proteção social e direitos – uma abordagem interdisciplinar a partir das 41

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

Ciências Humanas”, coordenado pela Profa. Sônia Maluf. Patrícia se dedicará à pesquisa 42

“Impactos da pandemia de Convi-10 na agricultura familiar agroecológica na zona sul do Rio 43

Grande do Sul e os efeitos na produção e comercialização de alimentos ecológicos” e também 44

a atividades de gestão do projeto que abriga sua bolsa. A supervisora professora Viviane 45

Vedana, que é participante do projeto, apresentou parecer favorável à realização do estágio. 46

Após detalhamento do trabalho proposto, o pedido de estágio é colocado para votação e em 47

seguida aprovado por unanimidade. Em seguida, a coordenadora apresenta as solicitações de 48

bancas enviadas para apreciação do colegiado: 3. Solicitação de banca de qualificação de 49

projeto de tese de Larissa Schwederski, marcada para dia 30/09. Título do projeto de tese: 50

Do plano de trabalho à entrega final: planejamento urbano e participação social nas práticas 51

da m.urb. 4. Solicitação de banca de qualificação de tese de Bárbara Caramuru (ad 52

referendum – mudança de data), realizada em 03/08. Título da tese: Palestinidades na 53

diáspora: autorreconhecimento e pertencimento a partir dos marcadores sociais de diferença. 54

5. Solicitação de banca de defesa de dissertação de Louise Lima Karczeski (ad 55

referendum), realizada em 19/08, intitulada “Gerando inteligência: considerações 56

etnográficas sobre a construção de objetividade no campo da Inteligência Artificial”. 6. 57

Solicitação de banca de defesa de tese de Jacqueline Cândido Guilherme, a ser realizada 58

no dia 26/08. A tese está intitulada “Yvy Roky: Uma etnografia sobre os modos de fazer 59

paisagem em retomada de terra Kaiowá”. 7. Solicitação de banca de qualificação de tese de 60

Francine Rebelo, a ser realizada em 09/09. A tese está intitulada “Reflexões sobre ser mãe 61

entre mulheres indígenas lideranças: maternidades, território e bem viver”. Após o 62

detalhamento da composição de todas as bancas, a coordenadora coloca sua realização em 63

votação, e em seguida elas são aprovadas por unanimidade. 8. Apreciação de parecer da 64

comissão de ensino – prorrogações: 65

Requerimento de Prorrogação de Matrícula 66

Requerimento de Prorrogação de Prazo de Entrega de Proficiência de Gabriel  Dario 67

Lopez: Favorável 68

Após votação, o parecer da comissão é aprovado por unanimidade. 69

9. Parecer Comissão de análise dos pedidos inscritos no Edital n. 01/2022/PPGAS de 70

apoio financeiro para pesquisa de campo: A comissão composta pelos docentes Rafael 71

Victorino Devos, Gabriel Coutinho Barbosa e Bruno Mafra Ney Reinhardt analisou os 14 72

pedidos recebidos concorrendo aos recursos do Edital. A comissão divulgou em 20/07/2022 a 73

Discente Parecer

Orientação

Parecer Comissão

Jane Siqueira Favorável Favorável

Patricia Marcondes

Favorável

Favorável. A estudante ainda precisa realizar  4

créditos a integralizar, fazer a qualificação da

tese e as duas proficiências em língua estrangei-

ra.

Franco Delatorre Favorável Favorável

Ariel David Favorável Favorável

Igor Costa Favorável Favorável

Joziléia Daniza Favorável Favorável

Larisse Pontes Favorável Favorável

homologação de 09 inscrições, tendo 05 inscrições não homologadas por falta de envio de 74

documentação solicitada no edital. Passado o prazo de 48 horas para recurso, a documentação 75

faltante foi completada e devidamente justificada, tendo as 14 inscrições sido aceitas pela 76

comissão. Em 28/07/2022 a comissão se reuniu novamente para deliberar sobre a distribuição 77

dos recursos do edital, considerando que todas as pessoas têm bolsa, os seguintes critérios 78

para ordem de prioridade entre as solicitações: Prioridade para estudantes cujo trabalho de 79

campo seja de maior dificuldade logística para acesso e permanência, e entre estudantes 80

bolsistas, prioridade para estudantes sem taxa de bancada e que não receberam outras formas 81

de apoio. A comissão considerou, além dos R$ 15.000,00 que o edital disponibilizou, um 82

adicional de R$ 2.000,00, seguindo informação da coordenação do PPGAS, da 83

disponibilidade desse adicional na previsão orçamentária, cuja utilização deve ser submetida 84

ao colegiado do curso. A comissão recomenda ao PPGAS destinar os seguintes valores a 85

estudantes, a serem utilizados na forma de reembolso, conforme as regras mencionadas no 86

edital, considerando os critérios de prioridade já mencionados: Ana Paula Salvan R$ 1.000,00; 87

Elis do Nascimento R$ 1.000,00; Lúnia Dias R$ 1.000,00; Renata Abel R$ 1.000,00; Newan 88

Souza R$ 1.000,00; Ariel Vieira R$ 1.000,00; Viviane Vasconcelos R$ 1.000,00. Para que tem 89

campo com difícil acesso/permanência: Barbara Caramuru R$ 2.000,00; Manuel Ansaldo R$ 90

2.000,00; Thamirez Lutaif R$ 2.000,00; Valentina Cortínez R$ 2.000,00; Silvia Poletti R$ 91

2.000,00. A estudante Tarsila Chiara já recebeu apoio em dois editais do PPGAS em 2021 92

para trabalho de campo, com valores acima dos destinados às demais pessoas no presente 93

edital. A estudante Alana Ávila já recebe recursos por taxa de bancada (bolsa CNPq). Ambas 94

não foram contempladas neste edital. Após detalhamento do parecer, ele é colocado para 95

votação e em seguida aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a registrar, foi 96

encerrada a reunião da qual eu, Arelly Cecília Silva Padilha, Técnico Administrativa em 97

Educação, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 98

demais presentes. 99

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

8ª Reunião Ordinária do Colegiado do PPGAS – 24/08/2022

Professores: Assinatura:

Alicia Norma González de Castells

Alexandra Eliza Alencar Vieira

Antonella Maria Imperatriz Tassinari

Em férias

Edviges Marta Ioris

Esther Jean Langdon

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Evelyn Martina Schuler Zea

Justificou ausência

Gabriel Coutinho Barbosa

Jeremy Paul Jean Loup Deturche

José Antônio Kelly Luciani

Em afastamento

Leticia Maria Costa Nóbrega Cesarino

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Maria Eugênia Dominguez

Márnio Teixeira Pinto

Rafael Victorino Devos

Scott Correll Head

Em afastamento

Sônia Weidner Maluf

Theophilos Rifiotis

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Vânia Zikan Cardoso

Em afastamento

Viviane Vedana

Alinne Bonetti

Flávia Medeiros

Bruno Reinhardt

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Representantes Discentes: Assinatura:

Alana Pacheco dos Reis Verani (titular)

Ollivia Maria Gonçalves (titular)

Manu Rocha de Matos (titular)

Fabio Alex Ferreira da Silva (suplente)

Thiago Santana (suplente)

Milena dos Reis Rabelo (suplente

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Demais presentes: Assinatura:

Arelly Cecília Silva Padilha
(Secretaria PPGAS)

	Representantes Discentes:
	Demais presentes: